
بسيج و اصلاحگری حسينی
نویسنده: عبدالله عميدی1

تاريخ دريافت: 90/4/4                                                                     تاريخ پذيرش نهايی: 90/6/8

چکيده
پيروان  و  کرد  احيا  را  دین  از  امری  نهضت خود  با  امام حسين)ع(  حضرت 
در مسير صحيح  اسلامی  تا جامعۀ  کنند  تأسی  او  به  باید همواره  او  واقعی 
دین حرکت کند. اصلاح دین و زدودن بدعت ها، کج رَوی ها و ناهنجاری ها و 
شناسایی و معرفی چهره های ناسالمِ قرارگرفته در مصادر امور به امت اسلامی 
برای حذف آنان از گردونۀ انتخاب، که حرکت جامعه را به انحراف و مسير 

ناسالم سوق می دهند، از وظایف امت اسلامی است.
بسيج، از آنجا که برآمده از فرهنگ عاشوراست و در حساس ترین برهۀ 
تاریخیِ انقلاب، با معيارهای عاشورایی، از آن دفاع کرده است، باید همواره 
فرهنگ عاشورایی خود را زنده نگه داشته و از حقایق آن بهره مند باشد تا 
بتواند هم به  منزلۀ شاخص و معيارِ عمل دیگران موجب اصلاح حرکت باشد و 
هم آن گاه که تشخيص می دهد انحراف و بدعتی وارد دین و جامعه شده است 

با روش و ابزارهای خود در پی زدودن آن برآید.

واژگان کليدي: 
عاشورا، اصلاح، بسيج، جامعۀ اسلامی، فرهنگِ حسينی

1. کارشناس علوم ارتباطات اجتماعي

فصلنامه مطالعات راهبردی بسيج، سال پانزدهم، شماره 56، پاييز 1391
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ضرورت و اهميت مسئله
فلسفۀ وجودی پدیده ها انتظاراتی ایجاد می کند که اگر با آن بيگانه شوند، از کارکرد 
خود خارج شده و گاه به ضد خود تبدیل خواهند شد. تفكر و عمل بسيجی با رجوع 
به فرهنگ نهضت عاشورای اباعبدالله  الحسين)ع( و برای انجام وظایف آن نهضت در 
این زمان به جریان افتاد - مبارزان انقلابی در دوران مبارزه که الگوی شكل گيری 
بسيج شدند- و بعد از پيروزی انقلاب اسلامی شكل گرفت، قد کشيد و در استقرار 
نظام اسلامی و برهۀ دفاع مقدس نقش عاشورایی خود را به نحو مطلوب، که مورد 
رضایت ولی امر مسلمين واقع شد، انجام داد و در تداوم مسير انقلاب به نقش هایی 
که از آن انتظار می رفت عمل کرد. اما امروز و فردا که حساسيتِ توطئه های نظام 
سلطه پيچيده شده و از درهم تنيدگی های غامضی برخوردار است، بسيج باید با 
نگاه به خاستگاه و اهداف غایی، آمادگی عاشورایی خود را به روز کرده و با ظرافت، 

دقت و تأمل مضاعف به ادای تكليف بپردازد.
از این  رو، لازم است با الگو قرار دادن فرهنگ عاشورا و تطبيق فرهنگ حاکم 
با آن، ضمن اصلاح اشتباه و خطاهای احتمالی موجود در فرهنگ و سازمان خود، 
بوده  آن حاکم  بر  عاشورایی همچنان  تا سرزندگیِ  بپردازد  نظام  مسير  اصلاح  به 
نماید و در مقابل دسيسه های نظام سلطه و  و اهداف پيش  روی خود را تسخير 

عقبه های داخلی آن، به موقع و به درستی، اقدامات لازم را انجام دهد.
بسيج افتخار دارد که پيرو مكتب عاشوراست... در واقع از ظهر عاشورا 
یک جریانی در تاریخ شروع شد، که همچنان رو به افزایش و گسترش است. 
بعد از این هم، همين خواهد بود. امام حسين)ع( برای اعلای کلمۀ حق و 
برای نجات خلق، همۀ داشته های خود را به ميدان آورد... بسيج، همين راه 
است؛ همين حرکت است؛ همين هدف هاست؛ همين ابزارها و وسيله هاست. 
برای مردم؛ تشكيل یک مجموعه ای در  از مردم اند،  بسيج، جمع فداکاری 
حضور  علم،  در  حضور  دفاع،  در  حضور  مجاهد.  ملت  یک  عظيم  حرکت 
در هنر، حضور در سازندگی، حضور در سياست، در فرهنگ، در کمک به 
مستضعفان، در کمک به درماندگان، در توليد، در فناوری، در پيشبرد مسائل 
گوناگون کشور، در ورزش، در درخشش های بين المللی، در هر کار خير؛ این 
حرکت بسيج است؛ حرکتی مردمی، برای مردم، در دل مردم، از خود مردم، 
از همۀ قشرها، زنان، مردان، جوانان، پيران، نوجوانان، از اصناف گوناگون؛ 

یعنی تشكيل یک مجموعۀ حزب الله واقعی.
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... فرهنگ بسيجی یعنی آن مجموعۀ معرفت ها و روش ها و منش هایی که 
می تواند مجموعه های عظيمی را در ملت به وجود بياورد که تضمين کنندة 
حرکت مستقيم و پایدار اسلامی آن ملت باشند. )بيانات مقام معظم رهبری 

در دیدار با اقشار نمونۀ بسيج سراسر کشور، )1390/9/6(

بيان مسئله
نهضت  که  ـ  اسلامی   است  اسلام  تاریخی  ميراثِ  که  علميه،  حوزه های  دامن  از 
با  را بيمه کرده است ـ نهضتی شكل گرفت که  الحسين)ع(  آن  اباعبدالله   حضرت 
رهبری مردی از تبار رسول الله)ص( هدف خود را اصلاح جامعه و ایجاد حكومت و 

جامعۀ اسلامی اعلام کرد.
در این نهضت، افرادی با الگو قرار دادن حضرت امام حسين)ع( و یاران عاشورایی 
آن حضرت، برای تحقق اهداف خود جانفشانی نمودند و برخی از آن ها تا شهادت 
پيش رفتند. سرانجام که انقلاب اسلامی به عنوان ثمرة آن نهضت به پيروزی رسيد 
و نظام جمهوری اسلامی مستقر شد، دشمنان به مرزهای فكری و جغرافيایی آن 
مبارزان  و  افراد  این  رویۀ  که  عاشورایی،  اعتقاد  با  دفاع  رو،  این  از  آوردند.  هجوم 
یافت و موجب شكل گيری  بود، به سرعت در سطح آحاد جامعه گسترش  انقلابی 

فرهنگ و سازمانی به نام بسيج گردید.
بعد از اتمام جنگ، جامعه و نظام جمهوری اسلامی با فراز و فرودهای مختلفی 
روبه رو شد و بسيج، به حسب فلسفۀ وجودی و اهداف غایی خود، در برخی از آن ها 
وارد شد و نقش آفرینی کرد. اکنون نيز، که »نظام و جامعه« در وضعيت خاصی قرار 
دارد، انتظار می رود بسيج با بازخوانی خود در فرهنگ عاشورا- که اطاعت عاشقانه 

از ولایت اساس آن است- در این زمينه به وظيفۀ تاریخی خود عمل نماید.
مقطع  این  در  می تواند  بسيج  سوی  از  حسينی  اصلاحگری  مقولۀ  به  توجه 
کمک بزرگ و برجسته ای به حرکت صحيح انقلاب و نظام جمهوری اسلامی باشد. 
جمهوری  نظام  و  انقلاب  حرکت  به  جدی  آسيب رسانی  توانایی  که  چالش هایي 

اسلامی را دارند و به زبان عام اجتماعی عبارت اند از:
قوم و قبيله  گرایی در سياست؛ -
قوم و قبيله  گرایی در اقتصاد؛ -
فرهنگ اشرافی گری و راحت طلبی؛ -
کم رنگ سازی فرهنگ و روحيۀ ایثار، فداکاری و از خود گذشتگی؛ -
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و  - زندگی خانوادگی  ابعاد مختلف  و ملی در  به فرهنگ دینی  بی توجهی 
اجتماعی؛

فردگرایی در مدیریت و بی توجهی به نظر و رأی افراد صلاحيت دار؛ -
تلاش برای تصاحب سرمایه های ملی.  -

اگرچه آحاد جامعه همواره، به ویژه در مقاطع سرنوشت ساز، در نسبتِ با ولایتِ 
امر که اطاعت نتيجه آن است، خود را حاضر در ميدان نشان می دهند و حرکت 
کلان انقلاب و نظام جمهوری اسلامی را در مسير خود هدایت و حمایت می کنند، 
با شكل گيری بدعت ها و انحراف ها، از طرفی آهنگ پيشرفت نظام کند شده و از 
دیگر سو بيم آن می رود که این کج روی ها، موجب انحراف انقلاب از مسير اصلی 

خود شود.
با توجه به این شرایط، این مقاله تلاش دارد ضمن بازخوانی موضوع اصلاحگری 
بسيج  حسينی  اصلاحگریِ  کارکردهای  و  وظایف  به  حسين)ع(،  امام  نهضت  در 

بپردازد.

عاشورا و اصلاحگری حسينی
حضرت اباعبدالله  الحسين)ع( در فرصت های مختلف به بيان علت حرکت و نهضت 
خود اشاره های صریح و مستقيم دارند. ایشان در بخشی از نامه ای که به مردم و 

بزرگان بصره نوشته اند می فرمایند:
... من هم اکنون پيک خود را با این نامه به  سوی شما فرستادم و من 
پيامبرش)ص( دعوت می کنم، در حالی که  و سنت  به کتاب خدا  را  شما 
سنت پيامبر)ص( در جامعه مرده و بدعت ها زنده شده است، پس اگر گوش 
به سخنان من بسپارید و دستور مرا اطاعت کنيد، شما را به راه رستگاری 

هدایت می کنم. درود خدا و رحمت او بر شما باد... )دشتی 1381: 206(.
حضرت در وصيتی که نزد برادر بزرگوارش، محمد بن حنفيه، می سپارد این گونه 

می فرمایند:
قيام من بر مبنای تمایلات نفسانی نيست، من به  منظور طغيان و فساد و 
تباهی و ستم خروج نمی کنم، بلكه انگيزه ام اصلاح امت جدم رسول خداست 

و مقصود و منظورم امر به معروف و نهی از منكر است )عالمی 1378: 13(.
حضرت اباعبدالله  الحسين)ع( در منزل ذی حسم و در برخورد با حر و سپاهيانش 

نيز فرمودند:
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مگر نمی بينيد که به حق عمل نمی شود و از باطل جلوگيری نمی شود؟ 
مؤمن باید برای اجرای این مهم مشتاق دیدار پروردگارش باشد. )همان: 13(.

از  جامعه  پاکسازی  و  جامعه  آحاد  به  اسلام  روشن  و  زلال  آموزه های  معرفی 
انحراف، در دوره ای که بدعت ها و انحراف ها حاکم شده و آموزه های دینیِ آميخته 
به آیين های جاهلی و نفسانی رواج پيدا کرده است، کاری بزرگ و نيازمند هزینه ای 

سنگين است.
دو نوع انحراف داریم؛ یک وقت مردم فاسد می شوند، خيلی وقت ها چنين 
چيزی پيش می آید، اما احكام اسلامی از بين نمی رود؛ ليكن یک وقت مردم 
که فاسد می شوند، حكومت ها هم فاسد می شوند. علما و گویندگان دین هم 
فاسد می شوند. از آدم های فاسد، اصلًا دین صحيح صادر نمی شود. قرآن و 
حقایق را تحریف می کنند. خوب ها را بد، بدها را خوب، منكر را معروف و 
معروف را منكر می کنند. خطی را که اسلام مثلًا به این سمت کشيده است، 

صد و هشتاد درجه به سمت دیگر عوض می کنند.
اگر جامعه و نظام اسلامی به چنين چيزی دچار شد، تكليف چيست؟ 
البته پيغمبر فرموده بود که تكليف چيست. قرآن هم فرموده است: »مَن 
یرَتدَمِنكُم عَن دِینِه فَسوفَ یأَتیِ الله بقَِومٍ یحُِبّهُهُم وَ یحُِبُونهَ، هرکس از شما از 
دینش برگردد، خدا به زودی جمعيتی را به عرصه می آورد که دوستشان دارد 

و دوستش می دارند )مائده/ 54(« )خامنه ای 1391: 149(
بازگرداندن جامعه به مسير صحيح و حاکم کردن فرهنگ اصيل اسلام بر جامعه، 

واجبی است که در قالب امر به معروف و نهی از منكر  تجلی می یابد.
اسلام، از آنجا که دین آخرالزمانی و کامل است، همۀ نيازهای لازم یک جامعۀ 
ارائه  را  سالم را فراهم ساخته و راهكارهای منتهی شونده به رضایت حضرت حق 

کرده است.
در زمان امامت حضرت اباعبدالله  الحسين)ع(، پس از مرگ معاویه، انحرافِ به 
اوج خود رسيد و زمينه و فرصت برای اجرای حكمی به نام امر به معروف و نهی از 

منكر، که جراحی عميقی بر پيكرة اسلام بود، فراهم شد.
... معارف حسينی، بخش عظيمی از معارف شيعه است. این پایۀ مهمی 
است و خود، یكی از پایه های اسلام است. پس هدف عبارت شد از بازگرداندن 
جامعۀ اسلامی به خط صحيح، چه زمانی؟ آن وقت که راه، عوضی شده است 
و  منحرف کرده  را  و خيانتِ کسانی مسلمين  استبداد  و  و ظلم  و جهالت 
است.  مختلفی  اوقات  تاریخ،  دوران  البته  است.  آماده  هم  شرایط  و  زمينه 
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گاهی شرایط آماده است و گاهی آماده نيست. زمان امام حسين آماده بود. 
زمان ما هم آماده بود. امام همان کار را کرد. هدف یكی بود. منتها وقتی 
مرکز  و  عليه حكومت  می خواهد  و  می افتد  راه  این هدف  دنبال  به  انسان 
باطل قيام کند، برای اینكه اسلام و جامعه و نظام اسلامی را به مرکز صحيح 
خود برگرداند، یک وقت است که وقتی قيام کرد به حكومت می رسد؛ یک 
وقت است که این قيام به حكومت نمی رسد به شهادت می رسد؛ آیا در این 
آیا در  است.  برسد واجب  به شهادت هم  نيست؟ چرا، چرا  صورت، واجب 
این صورتی که به شهادت برسد، دیگر قيام فایده ای ندارد؟ چرا، هيچ فرقی 
نمی کند. این قيام و این حرکت در هر دو صورت فایده دارد، چه به شهادت 
برسد، چه به حكومت، منتها هرکدام یک نوع فایده دارد، باید انجام داد؛ باید 

حرکت کرد )همان: 152 و 153(
مسئوليت اجتماعی بر عهدة همۀ افراد مؤمن و آگاه است، هنگامی که  کجی و 
ناسلامتی در حرکت جامعه و در حاکمان و مؤثرانِ بر جامعه احساس شد، باید به 

مسئوليت اجتماعی خود عمل نمایند.
حسين)ع(، به لحاظ موقعيت اجتماعی اش، خود را در برابر امت اسلامی 
مسئول می بيند تا در مقابل ظلم و بيدادگری، که از ناحيۀ حكومت اموی بر 
امت وارد می شود، به دفاع برخيزد. گرچه این مسئله وظيفۀ هر فرد مسلمانی 
است، ولی به  طور طبيعی در مورد امام حسين)ع(، با توجه به امامت او از 
یک سو و انتسابش به پيامبر از سوی دیگر، تأکيد بيشتری می کند و توقع 
احساس  را  این مسئوليت  امام)ع(  و  برمی انگيزد،  بيشتر  را  اسلامی  جامعۀ 
می کرد و سكوت در برابر جنایات یزید را جایز نمی شمرد. از این  رو، برای 
ایفای این مسئوليت بزرگ و خطير به پا خاست تا آنكه شخص شخيص خود 
و همۀ اهل بيتش را در این راه فدا کرد و عدالت اسلامی و حكومت قرآن را 

در ميان مردم به اجرا درآورد )عالمی 1378: 706(.
نهادینه  از  پيش گيری  اسلامی،  اصيل  و  صحيح  مسير  به  جامعه  بازگرداندن 
شدن کجی و ظلم پذیری در جامعه، از اهداف بزرگ و برجستۀ قيام حضرت امام 

حسين)ع( است که هر فرد حسينی باید خود را به آن مزین سازد.
»حسين بن علی )عليهماالسلام( درس غيرت  به مردم داد، درس تحمل و بردباری 
به مردم داد، درس تحمل شدائد و سختي ها به مردم داد. اینها برای ملت  مسلمان 
درس های بسيار بزرگی بود. پس اینكه می گویند حسين بن علی )عليهماالسلام( چه 
کرد و چطور شد که دین اسلام زنده شد، جوابش همين است که حسين بن علی 
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روح تازه دميد، خون ها را به جوش آورد، غيرت ها را تحریک  کرد، عشق و ایده آل به 
مردم داد، حس استغناء در مورد مردم به وجود آورد، درس صبر و تحمل و بردباری و 
مقاومت  و ایستادگی در مقابل شدائد به مردم داد، ترس را ریخت، همان مردمی که 
تا آن مقدار می ترسيدند، تبدیل به یک  عده مردم شجاع و دلاور شدند . این داستان 
معروف  است، می گویند: نادر در یكی از جنگ هایش سربازی را دید که فوق العاده 
شجاع و دلير بود، و از شجاعت و دلاوری او اعجاب می کرد. یک  روز او را خواست، 
گفت  تو با این شجاعت  و دلاوریت، آن روزی که افاغنه ریختند به اصفهان غارت  
کردند و کشتند کجا بودی؟ گفت: من اصفهان بودم گفت:  تو اصفهان بودی و افاغنه 
آمدند و آن همه جنایت کردند؟ گفت:  بله بودم، گفت: پس آن روز شجاعتت کجا 
بود؟ گفت: آن روز نادری نبود. مقداری از شجاعتی که امروز من دارم، از روحيه نادر 
دارم، تو را که می بينم، غيرت من تحریک می شود، شجاع و دلير و دلاور می شوم؛ 
اینكه من تأکيد می کنم که حماسه حسينی و حادثه کربلا و عاشورا باید بيش از این 
جنبه مورد استناد ما قرار بگيرد، به خاطر همين درس های بزرگی است که این قيام 
می تواند به ما بياموزد. من مخالف رثاء و مرثيه نيستم، ولی می گویم این رثاء و مرثيه 
باید به شكلی باشد که در عين حال آن حس قهرمانی حسينی را در وجود ما تحریک  

و احياء کند.«)مطهری، 1368، 175(.

انقلاب عاشورايی امام خمينی رحمت الله عليه
انقلاب اسلامی با رجوع به اصل ثابت و کلمۀ کامل اسلام شكل  گرفت و در شعار 
و عمل نيز بدان پرداخت. زمينۀ تاریخیِ انقلاب، مبارزة سلسله ای علمای اسلام تا 

دوران ائمۀ اطهار)ص(، است.
مبنای انقلاب اسلامی در بيان حضرت امام، که رهبری آن را از آغاز تا پيروزی 

و تثبيت آن بر عهده داشته، کتاب رسول الله)ص( است و ایشان می فرمایند:
 ـ همۀ موعظه ها را  خدای تبارک و تعالی می فرماید: فقط یک موعظه 
مُتَّعِظ.  اکرم واسطه، خدا واعظ، ملت  پيغمبر  حالا. یک موعظه ـ من دارم. 
. اینكه  َّهما اعَِظُكُم بوِاحِدَه انَ  تقَُومُوا لِلهّ انِ من فقط یک موعظه بيشتر ندارم. 
برای خدا قيام کنيد؛ وقتی که دیدید که دین خدا در معرض خطر است، 
است،  خطر  در  خدا  دین  که  می دید  اميرالمؤمنين  کنيد.  قيام  خدا  برای 
معاویه دارد وارونه می کند دین خدا را، برای خدا قيام کرد. سيدالشهدا هم 
که  است  مطلبی   ـاین یک  دیدید  هروقت  کرد.  قيام  برای خدا  همين طور 
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برای یک وقت نيست؛ موعظۀ خدا هميشگی است ـ هرقت دیدید که بر ضد 
الهی خواستند قيام کنند، خواستند   ـاسلامی ـ  انسانی  اسلام، بر ضد رژیم 
وارونه کنند مسائل اسلام را، به اسم اسلام، اسلام را بكوبند، اینجا لِلهّ باید 
قيام کرد و نترسيد از اینكه شاید نتوانيم، شاید شكست بخوریم؛ شكست 

تویش نيست... )صحيفۀ امام، ج 8: 10(.
مبنای امام برای انقلاب اسلامی این موعظۀ الهی است که از سوی پيامبر)ص( 
نموده  اسلامی  جامعۀ  و  اسلام  در  اسلام  نام  به  قيام  به  امر  همانا  که  شده  بيان 
قرار  در معرض خطر  اسلام  کامل  کلمۀ  یعنی هنگامی که  برای خدا؛  قيام  است. 
حضرت  قيام  و  امير)ع(  حضرت  قيام  ایشان  اصلاح.  به  کرد  قيام  باید  می گيرد، 
اباعبدالله  الحسين)ع( را با استفاده از نص صریح قرآن این گونه معرفی می کنند و 
قيام حضرت ایشان نيز در ادامۀ همين مسير و برای اقامۀ اصل ثابت و کلمۀ کامل 

اسلام است.
الگوهای رفتاری در قيام حضرت امام خمينی)ره( نيز رجوع به الگوهای رفتاری 
در قيام حضرت امير)ع( و حضرت امام حسين)ع( دارد. بيان اهداف برای عموم، 
انحرافی که رخ داده  قيام عمومی عليه  قيام و  برای مشارکت در  از عموم  دعوت 
است، آغاز حرکت با تبيين اهداف و علت برپایی حرکت و در حين حرکت نيز همراه 
ثابت اسلام، روش و  قوام بخش اصل  قواعد  اهداف و مسير در چارچوب  تبيين  با 

منش عاشورایی امام امت است.
من در پاریس که بودم بعضی خيراندیش ها می گفتند که نمی شود دیگر! 
وقتی که نمی شود باید چه کرد؟ باید یک قدری... گفتم ما تكليف شرعی 
داریم عمل می کنيم و مقيد به این نيستيم که پيش ببریم. برای اینكه آن را 
ما نمی دانيم، قدرتش را هم الان نداریم، اما تكليف داریم. ما تكليف شرعی 
را  کار  این  باید  این طور تشخيص دادم که  را عمل می کنيم. من  خودمان 
بكنيم. اگر پيش بردیم، هم به تكليف شرعی عمل کرده ایم هم رسيده ایم به 

مقصد. اگر پيش نبردیم، به تكليف شرعی مان عمل کرده ایم )همان(.
است،  مسئوليت  و  وظيفه  آنچه  دادن  انجام  و  عمل  ميدان  در  تكليف محوری 
بيت رفيع شعر قيام حضرت اباعبدالله  الحسين)ع( است که الگوی تمام عيار انقلاب 
اسلامی، شهدا، فداکاری و ایثار بسيجيان است. اگر تابلوی روشن و پرتلألؤ عاشورا 
ممكن  خمينی)ره(  امام  راه  رهروان  پایداری  و  اسلامی  انقلاب  نمودن  رخ  نبود، 

نمی شد.
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بسيج عاشورايی
در  و صریحی  دقيق  تحليل  بتواند  که  آن،  و خاستگاه  بسيج  راه شناخت صحيح 
امتداد تاریخی آن ارائه نماید، کلام و بيان ولایت است. حضرت امام خميني)ره( 

می فرماید:
بزرگان اسلام ما در راه حفظ اسلام و احكام قرآن کریم کشته شدند، 
زندان رفتند، فداکاری ها کردند تا توانستند اسلام را تا به امروز حفظ کنند 
و به دست ما برسانند. امروز وظيفۀ ماست که در برابر خطراتی که متوجه 
تا  باشيم  آماده  ناملایمات  برای تحمل هرگونه  و مسلمين می باشد،  اسلام 
بتوانيم دست خائنين به اسلام را قطع نمایيم و جلوی اغراض و مطامع آن ها 

را بگيریم... )امام خمينی 1380: 195(.
در همين زمينه، که موجب شكل گيری فرهنگ ایثار و شهادت می شود، حضرت 

امام می فرمایند:
خود  از  را  هراس  و  ترس  نگردید،  مضطرب  نشوید،  نگران  و  ناراحت   ...
فجایعی صبر  و  مصایب  برابر  در  که  پيشوایانی هستيد  پيرو  کنيد. شما  دور 
نيست.  چيزی  آن  به  نسبت  می بينيم  امروز  ما  آنچه  که  کردند،  استقامت  و 
پيشوایان بزرگوار ما، حوادثی چون روز عاشورا و شب یازدهم محرم را پشت 
سر گذاشته اند و در راه دین خدا یک چنان مصایبی را تحمل کرده اند... )همان(.

حضرت امام)ره(، در بيانی صریح، بسيج را دارای ریشۀ تاریخی در صدر اسلام 
می داند و می فرمایند:

قضيۀ بسيج، همان مسئله ای است که در صدر اسلام بوده است. وقتی 
جنگ می شد، طوایف مختلف می آمدند و به جنگ می رفتند و این مسئلۀ 
جدیدی نيست و در اسلام سابقه داشته است؛ و چون مقصد ما اسلام است، 
باید هر جوانی یک نيرو باشد برای دفاع از اسلام؛ و همۀ مردم و هرکس 
در هر شغلی که هست، مهيا باشد برای جلوگيری از کفر و الحاد و هجوم 

بيگانگان )همان: 155(.
و آنجا که کلام حضرت امام)ره( در اوج جذابيت حضور، کارکرد و شيدایی، پيش 
از هجران و وصال یار در دیار باقی، بهانه می یابد که به  مناسبت هفتۀ بسيج ماهيت 

وجودی بسيج را وصف کند، این گونه می نگارد:
که  است  اسلامی  پاک  اندیشۀ  معراج  و  پابرهنگان  ميقات  بسيج، 
تربيت یافتگان آن، نام و نشان در گمنامی و بی نشانی گرفته اند. بسيج لشكر 
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مخلص خداست که دفتر تشكل آن را همۀ مجاهدان از اولين تا آخرین امضا 
نموده اند )همان: 156(.

وصال  برای  قریب  و طریقی  مناسب  بستری  برایشان  که  در جبهه،  بسيجيان 
ایشان  آفریدند که حضرت  عرفانی  نشاط  و  بود، چنان وجد  فراهم شده  حسينی 

دربارة آن فرمودند:
آخر مطلب شهادت است و وصول به لقاءالله و حضور در محضر حضرت 
او، و این غایت آمال اشخاصی است که عشق به خدا  سيدالشهدا و امثال 
دارند و ما می بينيم در جبهه ها که این جوان های عزیز در جبهه ها شب چه 
حالی دارند، چه ذکر و دعایی دارند و نمازی، و روز با چه نشاطی به جبهه ها 
می روند. این چيزی است که خدای تبارک و تعالی، نعمتی است که خدای 
تبارک و تعالی به این ملت عطا فرموده است. این نعمت را حفظ کنيد )همان(.
همچنين رهبر معظم انقلاب در وصف حقایق حضور بسيج در جبهه می فرمایند:

انسانی  مضامين  عالی ترین  درخشيد،  بسيج  تحميلی،  جنگ  دوران  در 
در بسيج معنا شد و تجسم یافت، پرجاذبه ترین جلوه های هستی در بسيج 
خود را نشان داد؛ در دنيایی که خودخواهی و خودپرستی و حرص و هوای 
نفس اغلبِ حوادثِ آن را رقم می زند، بسيج مظهر عشق و ایثار و فداکاری و 
گذشت و نگاه حكيمانۀ یک جوان به عالم وجود شد... )خامنه ای 1382: 49 و 50(.

همچنين حضرت ایشان در پيوند بسيج با عاشورا می فرمایند:
امروز مقارن با اول محرم است. تناسبی هست ميان هویت و حقيقت 
مكتب  پيرو  که  دارد  افتخار  بسيج  عاشورا.  و  محرم  هویت  با  بسيج 
عاشوراست... )بيانات مقام معظم رهبری در دیدار با اقشار نمونۀ بسيج سراسر کشور، 1390/9/6(.

تمام حيات و نقش آفرینی های بسيج در اطاعت از ولایت است، ولایتی 
که در امتداد عاشوراست و با نهضت عاشورا زنده مانده است.

سر  اطاعت  همين  از  بسيج  دوش  بر  ساله  هشت  مقاوت  کشيدن  قد 
چشمه دارد، بسيج که محور مقاومت تاریخی ملت در دفاع مقدس به شمار 
می رود، تنها به دليل اطاعت عاشورایی از حسين زمانۀ خود موفق به خلق 

این افتخار شد که امروز بيداران جهان از آن الگو گرفته اند.
حضور بسيج در تمام عرصه های حيات سی و چهار سالۀ انقلاب اسلامی 

ریشه در ولایت مداری و اطاعت اعتقادی از ولایت دارد.
بسيج، که به فرمودة حضرت امام همان مردم اند،  ـ ... این سپاه مردم اند، این 
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بسيجی ها مردم اند... ـ باید برای مقابله با همۀ حوادث، مشكلات و مسائلی که برای 
اسلام، انقلاب و کشور پيش می آید آماده و مهيا باشند. با هدف پيش برد اهداف 
اسلامی انقلاب، هر مشكلی که انقلاب و کشور را تهدید کند، وظيفۀ بسيج است 

که با آن مقابله نماید.
حضرت امام)ره( در این باره می فرمایند:

البته یک ملتی که می خواهد در مقابل همۀ قدرت ها بایستد، نمی خواهد 
سازش کند با بلوک غرب و نمی خواهد سازش کند با بلوک شرق و لاشرقيه 
و  انسانيت  مستقيم  صراط  می خواهد  بماند.  باقی  می خواهد  لاغربيه  و 
اسلاميت را پيش بگيرد. باید مهيا بشود از برای اینكه همۀ پيشامدهایی 
که پيش آمده و خواهد پيش آمد، ما نباید گمان بكنيم که پيشامدها تمام 

شد )امام خمينی 1380: 80(.
پيشامدها و مسائل محدود به موضوعی مشخص و حوزه هایی خاص یا منحصر 
به فرد نيست، بلكه همۀ پيشامدها و مسائلی که برای اسلام، انقلاب و ایران اسلامی 

تهدید تلقی شود را شامل می شود.
رهبر معظم انقلاب اسلامی در این باره می فرمایند:

هر  در  برای جوان ها  عزیز،  بسيجيانِ  همۀ  برای  ما،  همۀ  برای  که  آنچه 
نقطه ای از این عرصۀ عظيم که مشغول کار هستند، باید به عنوان شاخص 
مطرح باشد، عبارت است از این سه عنصر بصيرت، اخلاص و عمل به هنگام و 
به اندازه. این سه عنصر را هميشه با یكدیگر توأم کنيد و در نظر داشته باشيد. 
این عناصر سه گانه باید برای ما شاخص باشد؛ بصيرت، اخلاص، عمل به هنگام 

و به اندازه )بيانات مقام معظم رهبری در دیدار با هزاران نفر از بسيجيان استان قم، 1389(.
انتظار از بسيج و بسيجيان عمق و گستره ای در حد یک فرهنگ تعالی بخش 
است؛ فرهنگی که هم بازدارنده از خطا و کج روی و بدعت و ناسلامتی در رفتارهای 
مختلف اجتماعی باشد و هم تضمين کنندة حرکت مستقيم و پایدار اسلامی. فرهنگ 
بسيجی یعنی آن مجموعۀ معرفت ها و روش هایی که می تواند مجموعه های عظيمی 
را در ملت به  وجود بياورد که تضمين کنندة حرکت مستقيم و پایدار اسلامی آن 
ملت باشند. این یک تفكر است؛ در ذهن نيست، در خارج و در عينيت وجود دارد.

را تغيير داد،  ایران  از  بلكه سرنوشت فراتر  را،  ایران  حرکت بسيجی، سرنوشت 
تعيين کرد. از روز اول، بسيجيانِ امامِ ما در ميدان های گوناگون انقلاب تا پيروزی 
انقلاب و تا پس از انقلاب حرکتی کردند که ماندگار شد. الگو شد، یادگار ملت ایران 
در عرصۀ تاریخ شد... )بيانات مقام معظم رهبری در دیدار با اقشار نمونۀ بسيج سراسر کشور، 1390/9/6(.
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این فرهنگ تاریخ ساز شامل همۀ عرصه های زندگی انسان می شود و هر ميدانی را 
که دشمنان بيرونی و داخلی و غافلان خودی نما بخواهند با بدعت و کج روی هایشان 

اسلام و جامعۀ اسلامی و نظام اسلامی را تهدید نمایند دربر می گيرد.
... بسيج، جمع فداکاری از مردم اند، برای مردم؛ تشكيل یک مجموعه ای 
در حرکت عظيم یک ملت مجاهد. حضور در دفاع، حضور در علم، حضور 
در هنر، حضور در سياست، در فرهنگ، در کمک به مستضعفان، در کمک 
به درماندگان، در توليد، در فناوری، در پيش برد مسائل گوناگون کشور، در 
ورزش، در درخشش های بين المللی، در هر کار خير؛ این حرکت بسيج است؛ 
قشرها،  همۀ  از  مردم،  از خود  مردم،  دل  در  مردم،  برای  مردمی،  حرکتی 
زنان، مردان، جوانان، پيران، نوجوانان، از اصناف گوناگون، یعنی تشكيل یک 

مجموعۀ حزب الله واقعی.
بسيج سياسی است، اما سياست زده نيست، جناحی نيست؛ بسيج مجاهد 
است. اما بی انظباط نيست، افراطی نيست؛ بسيج عميقاً متدین و متعبد است، 
راضی  خود  از  اما  است،  بابصيرت  بسيج  نيست؛  خرافی  نيست،  متحجر  اما 
 ـگفته ایم جذب حداکثری ـ اما اهل تسامح در  نيست؛ بسيج اهل جذب است 
اصول نيست؛ بسيج غيور است، پاسدار خطوط فاصل است؛ بسيج طرفدار علم 
است، اما علم زده نيست؛ بسيج متخلق به اخلاق اسلامی است، اما ریاکارنيست؛ 
یک  شد  این  نيست؛  دنيا  اهل  خودْ  اما  دنياست،  کردن  آباد  کارِ  در  بسيج 

فرهنگ. )بيانات مقام معظم رهبری در دیدار با اقشار نمونۀ بسيج سراسر کشور، 1390/9/6(.
در اصلاح گری اجتماعی مورد نياز امروز جامعه، از بسيج ولایت مدار که 

دارای فرهنگ عاشورایی است انتظار پيش تازی و نقش محوری می رود.

تحليل يافته ها
مبنای نهصت حسينى- نهضت عاشورا بر اساس وحی الهی که در کتاب قرآن برای 
قيام لله بيان شده است شكل می گيرد. پس، عاشورا تدوام بخش »بعثت« و »غدیر« 
سوی  از  انسانی  کمال  به  رسيدن  تا  بشر  هدایت  و  جامعه  اصلاح  برای  که  است 

خداوند رخ داده است.
اگر نگویيم هدف اصلی، لااقل می توان گفت که یكی از اهداف مهم و برجسته 
در نهضت عاشورا اصلاح نظام حاکم بر جامعۀ اسلامی و زدودن بدعت ها، کج روی ها 
و ناهنجاری های شكل گرفته در فرهنگ دینی جامعۀ بعد از رحلت پيامبر اکرم)ص( 

است.)ر.ک، مطهری، 1368(
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فرهنگ  اساس  بر  اسلامی  انقلاب  تحقيق،  مستند  وصفِ  با  عاشورایى-  انقلاب 
بسيجیِ مبارزان و با تأسی از نهضت امام حسين)ع( آغاز شد، سپس از سوی آحاد 

مردمِ بسيجی و با هدف اصلاح جامعۀ اسلامی ادامه یافت و پيروز گردید.
در هجوم دشمنان ـ رژیم بعثی عراق ـ عليه نظام نوپای جمهوری اسلامی، به 
عنوان ثمرة بزرگ انقلاب، که هدف آنان از تجاوزْ براندازی یا حداقل تغيير در اهداف 
و غایات انقلاب و نظام بود، دفع تجاوز و دفاع از آرمان های امام و انقلاب از سوی 

بسيج و بر مبنای فرهنگ عاشورایی انجام شد.

حرکت  شكل گيری  موجب  عاشورا،  فرهنگ  اساس  بر  بسيج،  عاشورایى-  بسيج 
صفات  شكل گيری  که  است  شده  منطقه  و  ایران  جامعۀ  در  فرهنگی  اصلاح 
از  و...  آمادگی  بصيرت،  مقاومت،  ایثار،  شهادت،  جهاد،  حضور،  اعتقادی  ـفرهنگی 

ویژگی های آن است.
فلسفۀ وجودی بسيج و ذات فرهنگی آن، اصلاحگری بر مبنای اصول حاکم بر 
فرهنگ عاشورای حسينی است که برخی از آن اصول عبارت اند از: دین محوری، 
مقاومت،  و  پایداری  تكليف گرایی،  و  وظيفه  بودن، ولایت مداری،  مردمی  قيام لله، 

شهادت طلبی، بيدارگری، اقدام به هنگام و...

نتيجه گيری
شكل گيری کج روی، بدعت، ناهنجاری  و منش و خلق وخوهای تضعيف کنندة باور 
عمومی به انقلاب و نظام مقدس اسلامی برای بسيج و بسيجيان تكليفی اعتقادی 
  ـ تاریخی و مسئوليتی انقلابی ایجاد می کند تا با روش اصلاحگری عاشورایی وارد 

ميدان شوند.
این موارد چون مي تواند به فرهنگ رفتاری تبدیل شود، می طلبد که اصلاح شود 
و بی شک جز با حضور و نقش آفرینی بسيج و بسيجيان عاشورایی امكان اصلاح آن 

فراهم نخواهد بود.
انقلاب  امر  با ولایت  اندیشه و عمل  تفكر،  را در  فاصله  نزدیک ترین  بسيج که 
اسلامی دارد، برای اصلاح و تضمين حرکت صحيح انقلاب و نظام باید راهكارهای 

لازم را تدبير کرده و به انجام وظيفۀ اصلاحگری بپردازد. 
بسيج در چارچوب ملاک های اصلاحی مورد تأکيد ولایت امر- اصرار بر عدالت، 
مطالبۀ عدالت، مبارزه با فساد، تبعيض، طراحی الگوی پيشرفت اسلامی ایرانی)که 
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نوعی اصلاحگری است(، سبک زندگی و...- وظيفه دارد شرایط برای تحرک اصلاح 
عاشورایی به نحو مطلوب فراهم سازد.

به  فرصت«  »ایجاد  و  رخصت«  »دادن  با  باید  بسيج  سازمان  راستا  این  در 
شكل گيری گروه های اجتماعی بسيجيان اهتمام ورزد. گروه های اجتماعی بسيجيان 
که از روی اعتقاد و عاشقانه مقيد به اطاعت از رهبري می باشند، می تواند دو هدف 

مهم و کلان را دنبال نماید.
الف( ترویج فرهنگ و رفتار اخلاقیِ سالم در رقابت های مختلف اجتماعی که در 

این بيست سال بعد از دفاع مقدس به شدت آسيب دیده است.
ب( فرایندسازی مناسب جهت رشد نخبگان و قرار گرفتن در جایگاه انتخاب 
عمومی برای تصدی مسئوليت های مختلف در نظام های اجرایی، اقتصادی، فرهنگی، 

علمی، قضایی و اجتماعی در سطوح مختلف
گروه های اجتماعی بسيجيان، که با »استانداردسازی فرهنگ و رفتار« در فرایند 
پاسخ گوی نيازهای مختلف اجتماع در  »تربيت و آموزش« شكل می گيرند، یقيناً 

حوزه های گوناگون خواهند بود.
و  ویژگی ها  این  واجد  که  بسيجی،  افراد  به  فرصت  ایجاد  و  رخصت  دادن  با 
صلاحيت ها هستند، راه اصلاح امور در بخش های مختلف هموار و فرهنگ ارزشمند 
به  برنامه ریزی و مدیریتی جامعه حاکم خواهد شد.  بر فضاهای  عاشورایی دوباره 
عبارتی با »کشف و معرفی نخبگان« مختلف و چهره سازی اجتماعی از آن ها، راه 

برای افراد اهل، باز و همان راه بر افراد نا اهل و فرصت طلب، بسته خواهد شد.
گروه هایی مثل هيئت های عزاداری و روضه خوانی که با سوابق دیرینه و درخشان 
خود در حفظ و استمرار فرهنگ عاشورایی کمک نموده اند. با در نظر گرفتن سوابق 
و توفيق های هيئت های مذهبی می توان پذیرفت که گروه های اجتماعی بسيجيان 
نيز، که هویت عاشورایی دارند، خواهند توانست در اصلاح امور جامعه و پاسخ گویی 

به نيازهای آن موفق عمل نمایند.
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